ejecutar las estrategias definidas en el Comité de Activos y Pasivos con el fin de modificar el perfil de riesgo del balance comercial
mediante el seguimiento de las políticas establecidas, para lo que es fundamental atender a los requerimientos de información para
los riesgos de tasa de interés, de tipo de cambio y de liquidez.

Como parte de la gestión financiera de Banco Santander, se analiza la sensibilidad del margen financiero (“NIM”) y del valor
patrimonial (“MVE”) de los distintos rubros del balance, frente a variaciones de las tasas de interés. Esta sensibilidad se deriva de
los desfases en las fechas de vencimiento y de modificación de las tasas de interés que se producen en los distintos rubros de activo
y pasivo. El análisis se realiza a partir de la clasificación de cada rubro sensible a tasas de interés a lo largo del tiempo, conforme a
sus fechas de amortización, vencimiento, o modificación contractual de tasa de interés aplicable.

Reporte de Resultados - 4T23 - Banco Santander México   83

  Sensibilidad NIM   Sensibilidad MVE
Banco Oct-23 Nov-23 Dic-23 Promedio   Oct-23 Nov-23 Dic-23 Promedio

Balance
MXN GAP 22% 29% 14% 22%   55% 28% 35% 39%

Escenario (100pb) (100pb) (100pb) N/A +100pb +100pb +100pb N/A
Balance
USD GAP  5% 7% 8% 7%   28% 32% 31% 30%

Escenario (100bp) (100bp) (100bp) N/A (100bp) (100bp) (100bp) N/A

*Se considera el peor escenario entre +100 pb y -100 pb.

Utilizando técnicas de simulación, se mide la variación previsible del margen financiero y del valor patrimonial ante distintos
escenarios de tasas de interés, y la sensibilidad de ambos, frente a un movimiento extremo de los mismos, al cierre del cuarto
trimestre de 2023:

MM Pesos Sensibilidad NIM Sensibilidad MVE

Banco Escenario Total Derivados No
Derivados Escenario Total Derivados No

Derivados
Balance
MXN GAP (100pb)  (353)  (1,348)  995   +100bp  (1,524)  2,334  (3,858)

Balance
USD GAP (100pb)  (275)  92  (367)   (100pb)  (2,088)  (1,021)  (1,068)

*Se considera el peor escenario entre +100 pb y -100 pb.

El Comité de Activos y Pasivos adopta estrategias de inversión y coberturas para mantener dichas sensibilidades dentro del rango
objetivo.

Límites

Los límites se emplean para controlar el riesgo global de Banco Santander, a partir de cada uno de sus portafolios y libros. La
estructura de límites se aplica para controlar las exposiciones y establecen el riesgo total otorgado a las unidades de negocio. Estos
límites se establecen para el VaR, alerta de pérdida, pérdida máxima, volumen equivalente de tipo de interés, delta equivalente de
renta variable, posiciones abiertas en divisas, sensibilidad del margen financiero y sensibilidad de valor patrimonial.